

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Πέμπτη, 21 Μαρτίου 2013

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΟΜΙΛΟΥ ΧΡΗΣΕΩΣ 2012

ΑΤΗΧ: PLAT,

Reuters: THRR.AT

Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για την εταιρική χρήση 2012 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες που συνέβαλλαν στη διαμόρφωσή τους, οι οποίοι συνοψίζονται στα εξής:

- Ο Ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών ανήλθε στα υψηλότερα επίπεδα όλων των χρόνων ως απόρροια του ισχυρού εξαγωγικού προσανατολισμού και της ευρείας γεωγραφικής διασποράς –το 85% περίπου των Πωλήσεων του Ομίλου πραγματοποιήθηκε στο εξωτερικό
- Απέδωσε η στρατηγική βελτίωσης του προϊόντικού μίγματος σε καινοτόμα προϊόντα υψηλότερης προστιθέμενης αξίας, καθώς και οι ενέργειες της Διοίκησης για αποτελεσματικότερη λειτουργία και στους δύο κλάδους δραστηριοποίησης (Τεχνικά Υφάσματα και Συσκευασία) με αποτέλεσμα τη σημαντική βελτίωση του Περιθωρίου Μικτού Κέρδους και αντίστοιχη, βελτίωση στα περιθώρια EBIT & EBITDA
- Σημαντική μείωση του Καθαρού Τραπεζικού Δανεισμού και των Συνολικών Υποχρεώσεων, γεγονός το οποίο ισχυροποιεί σημαντικά την κεφαλαιακή βάση του Ομίλου επιτρέποντας τη μελλοντική ανάπτυξη των δραστηριοτήτων του.

Πιο συγκεκριμένα για τη Χρήση 2012 τα βασικά μεγέθη του Ομίλου διαμορφώθηκαν ως εξής:

• Ενοπ. Κύκλος Εργασιών	: €264,7 εκ. σε σχέση με € 259,2 εκ πέρυσι	(+2,1%)
• Ενοπ. Μικτά Κέρδη	: €51,2εκ. σε σχέση με € 45,2 εκ πέρυσι	(+13,2%)
• Ενοπ. EBITDA	: €25,0 εκ. σε σχέση με € 22,0 εκ. πέρυσι	(+13,3%)
• Ενοπ. ΚΠΦ	: € 9,8 εκ σε σχέση με € 7,9 εκ πέρυσι	(+24,3%)
• Ενοπ. ΚΜΦ&ΔΜ	: €7,0 εκ. σε σχέση με € 4,1 εκ. πέρυσι	(+71,4%)
• Ενοπ. Ίδια Κεφάλαια	: € 110,9 εκ σε σχέση με € 100,8 εκ. πέρυσι	(+10,0%)
• Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	: €34,5 εκ. σε σχέση με € 50,6 εκ. πέρυσι	(-31,8%)

Αναφορικά με την τρέχουσα χρήση οι πωλήσεις του α' τριμήνου κινούνται σε φυσιολογικά επίπεδα παρά το γεγονός ότι στην Ευρωπαϊκή αγορά διαφαίνονται σημάδια συγκρατημένης ζήτησης. Το δυσχερές μακροοικονομικό περιβάλλον διεθνώς και η αβεβαιότητα καθιστούν αδύνατη τη διαμόρφωση ασφαλών εκτιμήσεων και προβλέψεων για την πορεία και την εξέλιξη των αποτελεσμάτων του Ομίλου για το σύνολο της χρήσης.

Ωστόσο και για το 2013, η Διοίκηση του Ομίλου θα παραμένει προσηλωμένη στους στρατηγικούς της στόχους οι οποίοι περιλαμβάνουν: την υψηλή γεωγραφική και προϊόντική διαφοροποίηση, την ανάπτυξη καινοτόμων προϊόντων υψηλής προστιθέμενης αξίας, τη βελτίωση της λειτουργικής αποδοτικότητας και τη διατήρηση μιας υγιούς χρηματοοικονομικής διάρθρωσης, προσδοκώντας στη διατήρηση της κερδοφόρας ανάπτυξης.

Για περαιτέρω διευκρινήσεις ή πληροφορίες αναφορικά με το περιεχόμενο του παρόντος μπορείτε να απευθύνεστε στον κ. Δημήτρη Μαλάμο, Group CFO στο τηλέφωνο 210-9875016 (dmalamos@thrceplastics.gr) και στην κα Ιωάννα Καραθανάση, Υπεύθυνη Σχέσεων με τους Επενδυτές στο τηλέφωνο 210-9875081 (ikarathanasi@thrceplastics.gr)

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Από εχθές 20-03-2013 τέθηκε σε λειτουργία η νέα ανανεωμένη ιστοσελίδα του Ομίλου (www.thracegroup.com)

Α. ΒΑΣΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 2012
(ποσά σε χιλ. ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)

Κύκλος Εργασιών €264.748 (+2,1%)

Η αύξηση οφείλεται εξ' ολοκλήρου στην αύξηση των τιμών πώλησης – ο όγκος πωλήσεων παρέμεινε σχεδόν στα ίδια επίπεδα με πέρυσι. Ειδικότερα ο κλάδος των Τεχνικών Υφασμάτων ο οποίος το 2012 αντιπροσώπευε το 60,7% του Ενοποιημένου Κύκλου Εργασιών παρουσίασε αύξηση της τάξεως του 4,2% ενώ ο κλάδος της Συσκευασίας αντιπροσωπεύοντας το 39,3% των Ενοποιημένων Πωλήσεων παρουσίασε αύξηση της τάξεως του 2,2%

Μικτά Κέρδη €51.227(+13,2%)

Το περιθώριο Μικτού Κέρδους διαμορφώθηκε σε 19,3% στη χρήση 2012 από 17,5% το 2011. Η βελτίωση του περιθωρίου Μικτού Κέρδους κατά 1,8 ποσοστιαίες μονάδες οφείλεται στην αποτελεσματικότερη λειτουργία και των δύο κλάδων δραστηριοποίησης του Ομίλου και στη βελτίωση του προϊόντικού μίγματος υπέρ των προϊόντων με υψηλότερα περιθώρια κέρδους.

Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα €3.360 (-4,9%)

Τα Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα αφορούν κυρίως έσοδα από επιδοτήσεις.

Έξοδα Διάθεσης €23.867 (+7,2%)

Τα Έξοδα Διάθεσης ως ποσοστό του Κύκλου Εργασιών ανήλθαν σε 9,0% σε σχέση με 8,6% πέρυσι

Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας €14.094 (+16,4%)

Τα Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,3% ως ποσοστό του Κύκλου Εργασιών σε σχέση με 4,7% στη χρήση 2011 λόγω της ενδυνάμωσης της οργανωτικής δομής του Ομίλου

Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα €2.306 (-29,1%)

Τα Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα είναι μειωμένα λόγω της σημαντικής μείωσης των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις

EBITDA €25.000 (+13,3%)

Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 9,3% από 8,5% το 2011.

Τόκοι και Συναφή Έξοδα € 5.050(+11,1%)

Η αύξηση οφείλεται κυρίως στην αύξηση των επιτοκίων

Λοιπά Χρημ/κά Έσοδα €720 (-51,4%)

Η μείωση οφείλεται κυρίως στη μείωση του χρηματοοικονομικού αποτελέσματος που προέκυψε από το συνταξιοδοτικό πρόγραμμα της Don & Low Ltd

ΚΠΦ €9.809 (+24,3%)

Το Περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 3,7% σε σχέση με 3,0% πέρυσι

ΚΜΦ&ΔΜ €7.071 (+71,4%)

Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 2,7% σε σχέση με 1,6% πέρυσι. Ο φόρος για τη χρήση 2012 ανήλθε σε € 2.703 χιλ. Η Εταιρεία ακολουθεί τη συντηρητική πολιτική σύμφωνα με την οποία δεν υπολογίζει αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση στις διαθέσιμες φορολογικές ζημιές

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 2012			
(ποσά σε χιλ. ευρώ)	2012	2011	% Μετ.
Κύκλος Εργασιών	264.748	259.285	2,1%
Μικτά Κέρδη	51.227	45.246	13,2%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	19,3%	17,5%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	3.360	3.533	-4,9%
Ως % του Κ.Ε.	1,3%	1,4%	
Έξοδα Διάθεσης	23.867	22.260	7,2%
Ως % του Κ.Ε.	9,0%	8,6%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	14.094	12.105	16,4%
Ως % του Κ.Ε.	5,3%	4,7%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	2.306	3.254	-29,1%
Ως % του Κ.Ε.	0,9%	1,3%	
Έξοδα από συναλλαγματικές διαφορές	181	201	
EBIT	14.139	10.959	29,0%
Περιθώριο EBIT	5,3%	4,2%	
EBITDA από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	24.572	21.955	
EBITDA από διακοπτόμενες δραστηριότητες*	428	108	
Σύνολο EBITDA	25.000	22.063	13,3%
Περιθώριο EBITDA	9,4%	8,5%	
Τόκοι & Συναφή (Έξοδα)/Έσοδα	-5.050	-4.545	11,1%
Λοιπά Χρημ/κά Έσοδα/(Έξοδα)	720	1.480	-51,4%
ΚΠΦ	9.809	7.894	24,3%
Περιθώριο ΚΠΦ	3,7%	3,0%	
Φόρος Εισοδήματος	2.703	3.659	
ΚΜΦ (από συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	7.106	4.235	67,8%
Κέρδη/(Ζημιές)ΜΦ&ΔΜ (από διακοπτόμενες δραστηριότητες*)	-180	-353	
Σύνολο ΚΜΦ	6.926	3.882	78,4%
Περιθώριο ΚΜΦ	2,6%	1,5%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	145	243	-40,3%
ΚΜΦ&ΔΜ (από συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	7.251	4.478	61,9%
Κέρδη/(Ζημιές)ΜΦ&ΔΜ (από διακοπτόμενες δραστηριότητες*)	-180	-353	
Σύνολο ΚΜΦ&ΔΜ	7.071	4.125	71,4%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	2,7%	1,6%	

*Οι διακοπτόμενες δραστηριότητες αφορούν στην πώληση της συμμετοχής (50%) που κατείχε η κατά 100% θυγατρική του Ομίλου, Πλαστικά Θράκης Pack ABEE στην εταιρεία Thrace Teknik, με έδρα την Κωνσταντινούπολη, η οποία ολοκληρώθηκε στις αρχές Μαρτίου του 2013 (Η Εταιρεία προέβη σε σχετική ενημέρωση των επενδύσεων στις 8-11-2012 με την υπογραφή της δεσμευτική συμφωνίας και στις 5-03-2013 με την ολοκλήρωση της πώλησης)

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ						
(ποσά σε € χιλ.)	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία		
	2012	2011	% Μετ.	2012	2011	% Μετ.
Κύκλος Εργασιών	168,647	161,772	4.2%	109,108	106,725	2.2%
Μικτά Κέρδη	31,730	28,460	11.5%	18,668	16,682	11.9%
Περιθώριο Μ.Κ.	18.8%	17.6%		17.1%	15.6%	
EBITDA (από συνεχιζόμενες δραστηριότητες)				6,032	6,970	
EBITDA (από διακοπτόμενες δραστηριότητες)*				428	108	
Σύνολο EBITDA	18,498	14,818	24.8%	6,460	7,078	-8.7%
Περιθώριο EBITDA	11.0%	9.2%		5.9%	6.6%	

*Οι διακοπτόμενες δραστηριότητες αφορούν στην πώληση της συμμετοχής (50%) που κατείχε η κατά 100% θυγατρική του Ομίλου, Πλαστικά Θράκης Pack ABEE στην εταιρεία Thrace Teknik, με έδρα την Κωνσταντινούπολη, η οποία ολοκληρώθηκε στις αρχές Μαρτίου του 2013 (Η Εταιρεία προέβη σε σχετική ενημέρωση των επενδύσεων στις 8-11-2012 με την υπογραφή της δεσμευτική συμφωνίας και στις 5-03-2013 με την ολοκλήρωση της πώλησης)

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΧΡΗΣΗΣ 2013

21-Μαρ	Ανακοίνωση Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης 2012
22-Μαρ	Δημοσίευση στον Τύπο των Συνοπτικών Στοιχείων
29-Μαΐ	Ημερομηνία Τακτικής Γενικής Συνέλευσης
10-Ιουν	Ημερομηνία Αποκοπής Δικαιώματος Μερισματος
12-Ιουν	Ημερομηνία Προδιορισμού Δικαιούχων (Record Date)
18-Ιουν	Ημερομηνία Έναρξης Καταβολής Μερισματος

Προτεινόμενο Μέρισμα

Το Δ.Σ. προτίθεται να προτείνει στην Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων συνολικό μέρισμα ύψους Ευρώ 1.569 χιλ. ήτοι 0,035 ευρώ ανά μετχ

Β. ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΤΙΣ 31.12.2012
(ποσά σε χιλ. ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Πάγιο Ενεργητικό €89.504 (-9,8%)

Μείωση των αναβαλλόμενων φόρων κατά € 3.8 εκ. λόγω της σημαντικής μείωσης της υποχρέωσης που δημιουργεί το συνταξιοδοτικό πρόγραμμα της Don & Low LTD

Κυκλοφορούν Ενεργητικό €161.781 (+7,0%)

➤ **Αποθέματα: €51.064 (+3,2%)**

	2012	2011
Ημέρες Κυκλοφορίας Αποθεμάτων (Μ.Ο.)	73	79

➤ **Απαιτήσεις από Πελάτες: €51.654 (-3,5%)**

	2012	2011
Ημέρες Κυκλοφορίας Πελατών (Μ.Ο.)	73	75

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Ίδια Κεφάλαια €110.958 (+10,0%)

Παροχές Προσωπικού €11.457 (-32,7%)

Η μείωση οφείλεται στη σημαντική μείωση του αναλογιστικού ελλείματος του συνταξιοδοτικού προγράμματος της Don & Low LTD*

Καθαρός Τραπ. Δανεισμός €34.561(-31,8%)

Ο δείκτης Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια διαμορφώνεται στο 0,3 από 0,5 πέρυσι ενώ ο δείκτης Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός προς EBITDA διαμορφώνεται στο 1,38 σε σχέση με 2,30 πέρυσι

Προμηθευτές €27.992 (+17,6%)

	2012	2011
Ημέρες Κυκλοφορίας Προμηθευτών (Μ.Ο.)	44	41

Βασικοί Χρηματοοικονομικοί Δείκτες

Δείκτες Κεφαλαιακής Δομής	2012	2011
Σύνολο Υποχρεώσεων/ Ίδια Κεφάλαια	1.3	1.5
Καθαρός Τραπεζικό Δανεισμός/ Ίδια Κεφάλαια	0.3	0.5
Καθαρός Τραπεζικό Δανεισμός/EBITDA	1.4	2.3
Καθαρά Ενσώματα Πάγια/Σύνολο Ενεργητικού	0.3	0.3
Ίδια Κεφάλαια/ Καθαρά Ενσώματα Πάγια	1.4	1.2
Δείκτες Κεφαλαιακής Μόχλευσης		
Ίδια Κεφάλαια/Σύνολο Ενεργητικού	0.4	0.4
Κάλυψη Τόκων	2.3	1.8
Δείκτες Ρευστότητας		
Κυκλοφοριακή Ρευστότητα	1.5	1.4
Άμεση Ρευστότητα	1.0	1.0

(ποσά σε χιλ. ευρώ)	31.12.2012	31.12.2011	% Μεταβολή
Ιδιοχρησιμοποιούμενα Ενσώματα Πάγια	77.797	83.699	-7,1%
Επενδύσεις σε Ακίνητα	110	110	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	10.546	10.468	0,7%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	425	448	-5,1%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	626	4.462	-86,0%
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	89.504	99.187	-9,8%
Αποθέματα	51.064	49.482	3,2%
Φόρος Εισοδήματος Προκαταβληθείς	812	678	19,7%
Απαιτήσεις από Πελάτες	51.654	53.537	-3,5%
Χρεώστες και Λοιποί Λογαριασμοί	11.804	13.761	-14,2%
Παράγωγα	39	0	
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	46.408	33.743	37,5%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	161.781	151.201	7,0%
Στοιχεία Ενεργητικού από Διακοπτόμενες Δραστηριότητες*	2.812		
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	254.097	250.388	1,5%
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στον μετόχου της Μητρικής Εταιρείας	109.585	99.333	10,3%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	1.373	1.531	-10,3%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	110.958	100.864	10,0%
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	13.045	16.025	-18,6%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	11.457	17.016	-32,7%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	6.725	10.192	-34,0%
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	31.227	43.233	-27,8%
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	67.924	68.392	-0,7%
Προμηθευτές	27.992	23.812	17,6%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	13.104	14.087	-7,0%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	109.020	106.291	2,6%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	140.247	149.524	-6,2%
Υποχρέωση Διακοπτόμενης Δραστηριότητας*	2892		
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	254.097	250.388	1,5%
*Αφορά στην πώληση της συμμετοχής στη Thrace Teknik			
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	34.561	50.674	-31,8%

*** ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ D&L LTD**

Η συνολική υποχρέωση του προγράμματος όπως εμφανίζεται στον Ισολογισμό στις 31.12.2012 αναλύεται ως ακολούθως:

(ποσά σε χιλ. €)	31.12.2012	31.12.2011
Παρούσα Αξία Υποχρεώσεων	116.662	107.985
Παρούσα Αξία Περιουσιακών Στοιχείων	106.482	92.661
Αναλογιστικό Έλλειμμα	9.680	15.324

Η περιουσιακή διάρθρωση των στοιχείων του Ενεργητικού έχει ως εξής:

(ποσά σε χιλ. €)	31.12.2012	31.12.2011
Μετοχές	86.386	77.218
Ομολογίες	14.287	11.373
Ακίνητα /Λοιπά	5.269	4.070
Σύνολο	106.482	92.661